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man nedslagter dansk malkekvæg. Jeg har i 
den skriftlige begrundelse for mit spørgsmål 
til landbrugsministeren anført en hel række 
eksempler på, hvilken situation man bringer 
sig i ved disse nedslagtninger, og jeg finder, 
det er beklageligt, at man fører en sådan po- 
litik, selv om landbrugsministeren prøvede 
på at give indtryk af, at der var andre årsa- 
ger til disse nedslagtninger, end der egentlig 
er, nemlig den dårlige rentabilitet ved at ha- 
ve malkekvæg. 

Jeg synes, det er et bevis for, at den poli- 
tik, man fører fra regeringens side, er er- 
hvervsfjendtlig i et sådant omfang, at det vil 
få mærkbare følger for hele det danske er- 
hvervsliv, og derfor beklager jeg meget, at 
landbrugsministeren ikke tager mere alvorligt 
på problemet, end landbrugsministeren gav 
udtryk for her. 

Jeg finder det også meget beklageligt, at 
landbrugsministeren ikke følte sig foranledi- 
get til at være til stede, da der i EF blev ført 
vigtige landbrugsforhandlinger, for de har 
meget stor betydning for dansk landbrug og 
dermed hele det danske erhvervsliv. I et om- 
råde som f. eks. Viborg amt har landbruget 
meget stor betydning, som det også vil kunne 
ses af gennemsnitsindtjeningerne i landet. I 
Viborg er gennemsnitsindtjeningen 25.525 kr. 
pr. borger, hvorimod den på landsbasis er 
33.486 kr. og i Københavnsområdet 43.733 
kr. Disse tal taler deres tydelige sprog om, at 
man i de områder, hvor man er afhængig af 
landbruget, ikke har råd til, at der føres en 
politik som den, landbrugsministeren har 
givet udtryk for, og slet ikke i den form, det 
sker i. 

Voigt (FP): 
Ministeren beskæftigede sig i sit svar ho- 

vedsagelig med de sidste år i det forgangne 
årti, og jeg vil derfor spørge landbrugsmini- 
steren, om han kan give et skønsmæssigt tal 
over, hvor meget malkekvæg der vil blive 
slagtet i indeværende år og i året 1981. 

Jeg vil gerne føje til, at jeg synes, det er 
rimeligt her at takke landbrugsministeren, 
fordi han kan besvare de spørgsmål, der stil- 
les her i spørgetiden; den tak kan man jo 
desværre ikke rette til statsministeren. 

Westh (S): 

I anledning af det, hr. Svend Heiselberg 
sagde, vil jeg gerne spørge landbrugsministe- 
ren, om han ikke mener, at de gennemførte 
gældssaneringsordninger med rentetilskud, 
det givne tilsagn om at finde en refinansie- 
ringsordning, de givne tilsagn om at udsætte 
afviklingen af tørkelånsordningen alle er 
med til, at der skulle blive større optimisme i 
landbruget med hensyn til at bevare kvæget. 
Er det ikke rigtigt, at landbruget har erklæret 
sig tilfreds med det resultat, de danske for- 
handlere opnåede i Bruxelles bl. a. inden for 
mælkeområdet, og at der ikke har været no- 
get at kritisere på de danske forhandlere? 

Landtoragsinlmsteree (Poul Dalsager): 

Jeg er naturligvis meget ked af, at hr. 
Svend Heiselberg har taget mit svar på den 
måde, som han tilsyneladende har ved at 
sige, at jeg ikke tager disse problemer alvor- 
ligt. Jeg ved ikke, hvorpå han begrunder 
denne udtalelse. Selvfølgelig har hr. Svend 
Heiselberg og venstre i Viborg amt et vist 
behov for at få givet en deklaration her fra 
talerstolen om betydningen af kvægbruget i 
Viborg amt, men der er altså også andre ste- 
der, hvor det har en vis betydning. Jeg vil 
gerne henvise til det svar, jeg gav, hvor jeg 
udtrykkelig sagde, hvad der er årsagen til, at 
mælkeproduktionen er faldet med 2 pct. i 
1979 og vel falder med 1 xh pet. i 1980. Årsa- 
gen til, at vi f. eks. mangler smør, er, at land- 
mændenes egne produktionsvirksomheder 
har besluttet at bruge mælkeproduktionen til 
noget andet; f. eks. er osteeksporten og oste- 
produktionen steget med 25 pet., hvilket jeg 
kan forstå man i Viborg amt ikke har regi- 
streret, skønt det dog er en ganske vigtig ud- 
vikling i hele ostesektoren. 

Selve sagen tager jeg meget alvorligt. De 
tal, som jeg oplyste hr. Svend Heiselberg om, 
men som han ikke følte sig foranlediget til at 
kommentere, viser, at antallet af slagtninger 
af malkekøer har været faldende i forhold til 
1977 og 1978, hvorimod mælkeproduktionen, 
til trods for at antallet af malkekøer var fal- 
dende, steg fra 1977 til 1979. Det er nogle 
tal, som hr. Svend Heiselberg bør tage i be- 
tragtning, ikke mindst når han specielt frem- 
drager spørgsmålet om mælkeproduktionen i 
Viborg amt, for der er også andre amter, der 
lægger vægt på mælkeproduktionen. 


